МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

МСХА имени К.А. ТИМИРЯЗЕВА»

(ФГБОУ ВО РГАУ - МСХА имени К.А. Тимирязева)

На правах рукописи

ГУБАРЕВА СВЕТЛАНА ВЛАДИМИРОВНА

СВЯЗЬ РАБОТОСПОСОБНОСТИ ЖЕРЕБЦОВ-ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ

ОРЛОВСКОЙ РЫСИСТОЙ ПОРОДЫ С БЕГОВЫМ КЛАССОМ ИХ

ПОТОМСТВА

4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и

производства продукции животноводства

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата сельскохозяйственных наук

Научный руководитель –

Демин Владимир Александрович,

доктор сельскохозяйственных наук,

профессор

Москва - 2024

2

Оглавление

ВВЕДЕНИЕ .............................................................................................................. 3

1. ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ ........................................................................................... 7

1.1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ ...................................................................................... 7

1.1.1. История создания и развития орловской рысистой породы ..................... 7

1.1.2. Краткая характеристика экстерьера лошадей орловской рысистой

породы .................................................................................................................... 16

1.1.3. Современная генеалогическая структура орловской рысистой породы 18

1.1.4. Племенная работа с орловской рысистой породой .................................. 23

1.1.5. История развития ипподромных испытаний ............................................ 29

1.1.6. Современная система испытаний лошадей рысистых пород в России . 35

1.1.7. Методы оценки призовой работоспособности лошадей ......................... 40

1.1.8. Методы оценки жеребцов-производителей орловской рысистой породы

по качеству потомства ........................................................................................... 43

2. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИКА ИССЛЕДОВАНИЙ .......................................... 49

3. РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЙ И ИХ ОБСУЖДЕНИЕ ........................... 52

3.1. Оценка жеребцов-производителей разных генеалогических линий

орловской рысистой породы по работоспособности ......................................... 52

3.2. Оценка жеребцов-производителей разных генеалогических линий

орловской рысистой породы по результатам племенного использования ...... 74

3.3. Оценка жеребцов-производителей разных генеалогических линий

орловской рысистой породы по работоспособности потомства ...................... 78

3.4. Анализ связи между показателями работоспособности жеребцов-

производителей и их потомства ........................................................................... 88

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ..................................................................................................... 93

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ..................................................................................... 97

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Орловская рысистая порода

является национальным достоянием России и самой многочисленной среди

рысистых пород лошадей. Лошади ежегодно принимают участие в рысистых

бегах, обновляют всероссийские рекорды. В связи с этим повышаются

требования к работоспособности жеребцов-производителей для получения

потомства высокого резвостного класса. Несмотря на значительные успехи

рысаков на дорожке ипподромов, порода развивается в условиях

ограниченного генофонда. Недостаточно внимания уделено возможности

раннего прогнозирования племенной ценности жеребцов по

работоспособности и качеству потомства. Таким образом, исследование связи

между результатами ипподромных испытаний жеребцов и их потомства, а

также различных факторов, влияющих на работоспособность рысистых

лошадей, является важной и своевременной задачей.

Степень разработанности темы исследования. Орловский рысак

представляет собой породу, отличающуюся длительной направленной

селекцией по комплексу признаков. Одним из наиболее важных критериев

отбора, характеризующих работоспособность лошадей рысистых пород,

является резвость, методам оценки которой посвящено большое число работ

отечественных и зарубежных авторов Богданов Е.А., Кисловский Д.А.,

Добрынин В.П., Витт В.О., Пэрн Э.М., Балакшин О.А., Калинкина Г.В.,

Рождественская Г.А., Magnusson L.-E., Thafvelin B., Langlos B., Saastamoinen

M., Ojala M., Árnason Th., Jäderkvist K., Ricard A. и др.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является проведение

анализа генеалогической структуры современного производящего состава

лошадей орловской рысистой породы и оценка связи между

работоспособностью жеребцов-производителей и беговым классом их

потомства.

Для достижения поставленной цели определены следующие задачи:
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1. Определить общую численность жеребцов-производителей орловской

рысистой породы, изучить их возрастной состав и принадлежность к

генеалогическим линиям.

2. Проанализировать показатели работоспособности жеребцов-

производителей.

3. Оценить результаты племенного использования жеребцов-

производителей.

4. Провести анализ показателей работоспособности потомства

жеребцов.

5. Установить связь между показателями работоспособности

производителей и их потомства.

Научная новизна. Впервые проведена комплексная оценка показателей

работоспособности жеребцов-производителей разных генеалогических линий,

использующихся в племенной работе на территории Российской Федерации.

Определена связь между показателями работоспособности жеребцов и

оценкой по качеству полученного потомства. Проведена оценка

эффективности отбора жеребцов в производящий состав и определены

факторы, имеющие непосредственное влияние на показатели

работоспособности их потомства.

Теоретическая и практическая значимость. Выявленные

закономерности позволяют использовать наиболее эффективный подход к

оценке жеребцов по работоспособности и оптимизировать стратегию отбора

перспективных жеребцов в производящий состав. Полученные данные могут

быть использованы в дальнейшей научной работе, при составлении

селекционных программ, в учебном процессе в высших учебных заведениях.

Методология и методы исследований. Методологической основой

исследований являлись научные труды отечественных и зарубежных авторов,

изучающих работоспособность лошадей рысистых пород и факторы, её

определяющие. В исследовании использованы общепринятые зоотехнические
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методы исследований. Результаты исследований подвергали биометрической

обработке с использованием методов, позволяющих определить

статистическую значимость различий.

Основные положения работы, выносимые на защиту:

1. Резвостной класс жеребцов-производителей в наибольшей степени

влияет на количество лет племенного использования, число полученных и

испытанных потомков, а также на проявление высокой работоспособности в

следующем поколении.

2. Принадлежность к генеалогической линии оказывает влияние на

работоспособность лошадей, а именно использование производителей линии

Барчука повышает резвость потомства на дистанциях 1600 и 2400 м.

Степень достоверности и апробация результатов. Исследования были

проведены в соответствии с методикой, утвержденной на ученом совете

института зоотехнии и биологии. Для определения степени статистической

значимости разности между средними показателями сравниваемых групп

лошадей рассчитаны следующие величины: средняя арифметическая (М),

ошибка средней арифметической (±m), число степеней свободы (γ) и F-

критерий Фишера. Биометрическая обработка экспериментальных данных

проводилась посредством компьютерных программ Microsoft Office Excel 2020

и Statistica 10.

Материалы диссертационного исследования доложены на следующих

всероссийских и международных научно-практических конференциях:

⎯ Всероссийская студенческая научно-практическая конференция,

посвящённая 200-летию со дня рождения П.А. Ильенкова (РГАУ-МСХА,

2021);

⎯ Национальная научно-практическая конференция, посвященная 100-

летию со дня рождения А.П. Степашкина (УдГАУ, 2022);
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⎯ Международная научная конференция молодых ученых и

специалистов, посвященная 135-летию со дня рождения А.Н. Костякова

(РГАУ-МСХА, МНКМУиС-2022);

⎯ Международная научная конференция молодых учёных и

специалистов, посвящённая 180-летию со дня рождения К.А. Тимирязева

(РГАУ-МСХА, МНКМУиС – 2023).

Публикации результатов исследований. По теме диссертации

опубликованы 6 научных работ, в том числе 2 – в рецензируемых журналах,

рекомендованных ВАК Российской Федерации.

Личный вклад автора. Исследования, выполненные в данной работе,

проведены лично автором – определение проблемы, цель и задачи, разработка

методологии, выполнение исследований, обобщение и интерпретация

результатов, а также формулирование выводов и рекомендаций для

производства.

Благодарность. Автор благодарит и выражает глубокую


[…]


при этом средний процент побед по поголовью составил - 41,5. В среднем на 1

жеребца приходится 4,1 побед в традиционных призах 1 группы и 3,7 побед во

2 группе. По среднему числу побед в традиционных призах обеих групп

лидируют жеребцы линии Отбоя (5,4; 4,9) и Пиона (5,0; 4,1).

5. Одним из значимых факторов, учитываемых при отборе в

производящий состав, является наличие побед в беговой карьере жеребца.

Нами установлено, что производители, которые выигрывают традиционные

призы, статистически значимо резвее преодолевают дистанции 1600

(2.09,9±0,76 и 2.04,7±0,34), 2400 (3.19,5±0,54 и 3.14,2±0,40) и 3200 м
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(4.31,0±0,99 и 4.24,3±0,61) по сравнению с жеребцами, которые не выигрывали

(p<0,001).

6. Среднее число полученных жеребят от жеребцов класса 2.05 (43,6 гол.)

статистически значимо выше, чем у производителей классов 2.10 и резвее (27,7

гол.) и тише 2.10 (13,1 гол.), а также неиспытанных (9,8 гол.) (р <0,001).

Среднее число потомков, полученных от производителей бегового класса 2.05

и резвее за один год заводского использования (7,2 головы), статистически

значимо выше, чем в других группах (p <0,05).

7. Среднее число испытанных рысаков на дистанции 1600 м выше (10,2

голов), чем на 2400 (4,6 голов) и 3200 м (2,4 голов). Статистически значимо

больше испытывается лошадей, полученных от производителей бегового

класса 2.05 (19,3 голов), данная закономерности повторяется при испытании

лошадей на дистанции 2400 м (p <0,001). Наибольшее число лошадей

выступает на короткой дистанции 1600 м, в то время как на длинной дистанции

3200 м испытано 6,8 % от поголовья, стартовавшего на 1600 м.

8. Лошади, полученные от производителей бегового класса 2.05 и резвее

(53,7%; 2863 гол.), показывают наивысшую работоспособность на дистанции

1600 м (2.19,3) (p <0,001). Достоверно резвее на дистанцию 1600 м бегут

представители линии Барчука (2.17,4; p <0,01). На дистанцию 2400 м лучше

выступают лошади, полученные также от производителей резвостного класса

2.05, средняя резвость таких лошадей составляет 3.22,3 (p <0,01). Достоверно

худшие результаты отмечены у рысаков, полученных от неиспытанных

производителей (3.29,3; p <0,05). Достоверно резвее на дистанцию 2400 м

выступают представители линии Барчука (3.20,1; p <0,01).

9. Установлена положительная слабая связь резвости производителей на

1600 м с резвостью потомства на 1600 и 2400 м (r=0,11-0,09; p <0,001). В линии

Пролива выявлена положительная связь средней силы резвости отцов на 1600

м с резвостью потомков на 2400 м (r=0,42; p <0,001).

10. Выявлена слабая связь между резвостью производителей на 2400 м и

резвостью потомков на 1600 м (r=0,08; p <0,001), 2400 м (r=0,10; p<0,001) и

3200 м (r=0,12; p<0,05). Наиболее сильная достоверная связь отмечена у
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лошадей линии Воина (r=0,63; p <0,001) между резвостью производителей и

их потомков на 2400 м. Взаимосвязь резвости производителей на 3200 м с

резвостью потомства на 2400 м средней силы отмечена у лошадей линии

Болтика (r=0,42**; p<0,01).

Предложения производству

1. Для оптимизации отбора жеребцов в производящий состав по

работоспособности рекомендуем выбирать лошадей, показавших резвость 2

мин. 5,0 сек. и резвее, а также ограничить использование производителей

бегового класса 2 мин. 10,1 сек. и тише, а также неиспытанных жеребцов, в

связи с тем, что их потомство отличается низкой резвостью на всех дистанциях

испытаний.

2. При ведении работы с генеалогическими линиями предлагаем

увеличить число жеребцов линии Барчука для получения лошадей,

отличающихся высокой резвостью на основные дистанции испытаний,

поскольку средняя резвость их потомков на 1600 и 2400 м составляет 2 мин.

17,4 сек. и 3 мин. 20,1 сек., достоверно превышает данные показатели у

потомства доминирующих в породе линий Пиона и Пилота.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Перспективы дальнейшей разработки темы диссертационного

исследования состоят в расширении перечня факторов для анализа

работоспособности жеребцов-производителей, таких как сумма выигрыша,

резвость в разном возрасте, нарушения рысистого аллюра, число выигранных

потомками традиционных призов, а также проводить анализ родословных

лошадей высокого бегового класса для обеспечения эффективности

племенной работы и прогресса резвости в орловской рысистой породе.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

Сокращение н.и. – означает, что лошадь не была испытана

Цифры после клички лошади означают ее рекорд на дистанцию 1600 м,

например, 2.05,4 – означает резвость 2 мин. 5,4 сек.

Лошадь, относящаяся к беговому классу 2.05 и резвее имеет

пожизненный рекорд резвости в диапазоне от 1 мин. 57,2 сек. до 2 мин. 5,0 сек.

Лошадь, относящаяся к беговому классу 2.10 и резвее имеет

пожизненный рекорд резвости в диапазоне от 2 мин. 5,1 сек. до 2 мин. 10,0 сек.

Жеребец-производитель бегового класса 2.10,1 и тише имеет

пожизненный рекорд резвости в диапазоне от 2 мин. 10,1 сек. до 3 ми. 22,3 сек.

Промеры лошади означают: первая цифра – высота в холке (см), вторая

– косая длина туловища (см), третья – обхват груди (см), четвертая – обхват

пясти (см)

г.р. – год рождения

л. - линия
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