ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Губаревой Светланы Владимировны на тему:
«Связь работоспособности жеребцов-производителей Орловской рысистой
породы с беговым классом их потомства»

представленный к защите на соискание ученой степени кандидата
сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4 - Частная зоотехния,
кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции
животноводства

Диссертационная работа Губаревой Светланы Владимировны посвящена оценке показателей работоспособности жеребцов Орловской рысистой породы и связи этих показателей со спортивными качествами их потомства. Орловская рысистая представляет собой уникальную отечественную породу лошадей. Данная порода используется в различных сферах: в качестве племенного материала для увеличения воспроизводства, для разъездов и как ведущий фактор улучшения местных пород. Орловские рысаки обладают уникальным генофондом и замечательными адаптационными способностями. Не смотря на определенное увеличение маточного поголовья орловской рысистой породы, острым остается вопрос развития породы в условиях ограниченного генофонда. Ограниченный генофонд внутри одной породы животных может привести к низкому генетическому разнообразию. Это снижает шансы на наследование благоприятных черт, повышающих биологическую приспособленность особей. В связи с этим, ранее прогнозирование ценности племенных жеребцов по качеству их потомства является актуальной темой.

Положительной чертой работы является грамотное построение схемы исследований и использование достаточно широкой выборки статистических данных. Методы исследования изложены подробно. Автор включает данные о потомстве, полученном в период с 1990 по 2021 год. Данная выборка является репрезентативной. Проведена оценка таких качеств как резвость, результативность выступлений, число побед. Результаты проведенных исследований представлены в подробной форме и сопровождаются достаточным количеством иллюстративного материала, включая рисунки и таблицы. Статистическая обработка собранных данных обеспечивает надежность полученных результатов. Выводы формируются на основе анализа полученных данных и представляют собой обоснованные ответы на поставленные задачи. Выводы работы соотнесены с поставленными

задачами, присутствуют рациональные предложения производству, у темы имеются перспективы дальнейшей разработки.

По теме диссертации опубликовано 6 работ, 2 из которых в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Работа Губаревой Светланы Владимировны «Связь работоспособности жеребцов-производителей Орловской рысистой породы с беговым классом их потомства» представляет собой завершенное научно-квалификационное исследование, в котором автор, основываясь на проведенных экспериментах, предлагает решение важной научной проблемы. Работа соответствует требованиям, предъявляемым Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации к кандидатским диссертациям, а ее автор Губарева Светлана Владимировна – присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4 – Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Контактные данные

Миронова Ирина Валерьевна

доктор биологических наук (06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства, 2014)

профессор, заведующий кафедрой технологии мясных, молочных продуктов и химии

Слинкин Артем Андреевич

кандидат биологических наук (06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства, 2014)

Доцент кафедры технологии мясных, молочных продуктов и химии

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Башкирский государственный аграрный университет"

450001, Приволжский федеральный округ, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул.50-летия Октября, 34

Тел.: 8(347) 228-91-77, 228-68-11 (факс)

e-mail: bgau@ufanet.ru

03.09.2024

Подпись *Мироновой И.В., Слинкин А.А.*
ЗАВЕРЯЕТ
Заведующий канцелярией
« 03 » сентября 20 24
ИНН 0278011005